
АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ  
 

26.10.2018  № 609/2 

 

Об утверждении справки по итогам исследования спроса 

обучающихся 9 классов на открытие профильных классов  

в 2019-2020 учебном году 

 

В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска от 19.10.2018 № 597 «О проведении исследования спроса 

обучающихся 9 классов на открытие профильных классов в 2019-2020 

учебном году», в целях обеспечения удовлетворения образовательных 

потребностей обучающихся муниципальных образовательных организаций 

общего образования, было проведено исследование спроса обучающихся 9 

классов на открытие профильных классов в 2019-2020 учебном году (далее – 

Исследование). На основании материалов Исследования 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемую справку по итогам Исследования.   

2. Рекомендовать директору Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4» (Шепелева Е.Н.) 

при формировании перечня общеобразовательных предметов на 

государственную итоговую аттестацию, результаты которых будут 

учитываться при комплектовании профильных 10 классов в 2019 году, 

руководствоваться итогами данного Исследования 

3. Директору муниципального учреждения «Информационно-

методический центр» (Соболева О.А.) организовать в марте 2019 года 

исследование спроса обучающихся 8 классов на открытие профильных 

классов в 2020-2021 учебном году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заведующего сектором общего образования в составе комитета по 

образованию Администрации города Оленегорска Столярову Л.Н. 

 

 

 

Председатель                                                                                      Л.Ф.Орлова 

 
 

 

 

 

 

 

 

рассылка: дело, к.14, ИМЦ, шк.4,7,21 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска 

с подведомственной территорией 

от  _______2018  № ____ 

 

Справка по итогам исследования спроса 

обучающихся 9 классов на открытие профильных классов  

в 2019-2020 учебном году 

 

В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска от 19.10.2018 № 597 «О проведении исследования спроса 

обучающихся 9 классов на открытие профильных классов в 2019-2020 

учебном году» было проведено исследование спроса обучающихся 9 классов 

городских школ на открытие профильных классов в 2019-2020 учебном году 

(МОУ СОШ № 4, МОУ ООШ № 7, 21). 

Всего в исследовании приняли участие 222 респондента. 

В ходе исследования были получены следующие результаты: 

На первый вопрос анкеты о дальнейших перспективах обучения после 

окончания 9 класса были получены следующие ответы: 

 

После окончания 9 класса Вы планируете: 

 
88 девятиклассников планируют продолжить обучение в 10 классе 

МОУ СОШ № 4. 

Далее на вопросы анкеты отвечали только те обучающиеся, которые 

после окончания 9 класса планируют продолжить обучение в 10 профильном 

классе. Наиболее востребованными профилями для них являются 

естественнонаучный и гуманитарный профиль. 17 выпускников основной 

школы еще не определились с выбором дальнейшего профиля обучения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Какой профиль Вы планируете выбрать для продолжения 

обучения в 10 классе? 

 

 

Среди выпускников 9 классов, планирующих продолжить обучение в 

10 профильном классе, большинство учатся на «хорошо» и «отлично»:  

 

Ответьте, пожалуйста, каковы Ваши успехи в школе в настоящее 

время 

 

Для сдачи ОГЭ девятиклассники выбирают следующие предметы: 

 

ес
те

ст
в
е
н

н
о

н
ау

ч
н

ы
й

 

гу
м

ан
и

та
р

н
ы

й
 

со
ц

и
ал

ь
н

о
-

эк
о

н
о

м
и

ч
ес

к
и

й
 

те
х

н
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

й
 

у
н

и
в
ер

са
л
ь
н

ы
й

 

ещ
е 

н
е 

о
п

р
ед

ел
и

л
ся

 

физика 1 0 0 13 0 3 
химия 18 1 0 2 0 2 

информатика и ИКТ 1 2 5 11 1 7 
биология 17 3 0 0 0 3 
история 0 1 0 0 0 1 

география 3 6 9 3 0 6 
английский язык 0 5 1 0 0 1 
обществознание 1 20 11 1 1 9 

литература 0 4 0 0 0 0 

 



Среди факторов, оказавших влияние на выбор профиля дальнейшего 

обучения, наиболее значимыми для девятиклассников является будущая 

профессия, которую они уже окончательно выбрали для себя (41 %), советы 

родителей и других родственников (25 %), а также школьные предметы, 

которыми  учащиеся хотели бы углубленно заниматься (19 %). Важно 

отметить, что старшеклассники при выборе профиля обучения 

руководствуются не только внешними, но и внутренними мотивами, что 

свидетельствует о достаточно высокой степени осознанности выбора 

профиля обучения. 

 

Какие факторы оказали влияние на выбор профильного 10-11-го 

класса? 

 
Таким образом, на основании проведенного исследования можно 

сделать следующие выводы: 

1. Менее половины обучающихся 9 классов городских школ (40 % - 

88 человек) заявили о своем желании продолжать обучение в 10 профильном 

классе. Наиболее востребованными являются естественнонаучный и 

гуманитарный профиль.  

2. Среди старшеклассников, планирующих продолжить обучение в 

10 профильном классе, большинство (80 %) учатся на «хорошо» и «отлично». 

3. Старшеклассники при выборе профиля обучения 

руководствуются не только внешними, но и внутренними мотивами, что 

свидетельствует о достаточно высокой степени осознанности выбора 

дальнейшего профиля обучения. 

 

Рекомендации:  

1. При формировании перечня общеобразовательных предметов на 

государственную итоговую аттестацию, результаты которых будут 

учитываться при комплектовании профильных 10 классов в 2019 году, 

руководствоваться итогами данного исследования; 



2. В целях осуществления качественной подготовки выпускников к 

государственной итоговой аттестации по программам основного общего 

образования организовать в марте 2019 года исследование спроса 

обучающихся 8 классов на открытие профильных классов в 2020-2021 

учебном году, по итогам которого сформировать перечень 

общеобразовательных предметов на государственную итоговую аттестацию, 

результаты которых будут учитываться при комплектовании профильных 10 

классов в 2019 году. 

 

Директор МУ «ИМЦ»                               О.А.Соболева 

 


